Quod attinet ad Homagium & Inve- 
ftituram Ducatus in Pruffia, ea res per 
Dei gratiam eventum habuit exoptatum- 
Nam & Illuftris Princeps Dominus Geor- 
gius Fridericüs Marchio, in hac fcrifti 
invaletudine Illuftris Domini Alberti 
Friderici Ducis, uti Gurator ipfius Bi 
Gubernator Ducatus illius , cum titulo 
& præeminentia Ducis inveftitus eft, præ- 
ftitofidelitatis homagio,& Illuftriftimi Do
mini Marchiones, Ele&or& Adminiftra- 
ror prædiCti, in perfona Orátorům fuo- 
rnm admiffi funt ad contaElum Vexilli, 
more & confuctudine ufitata : quemad» 
modum exipfis Oratodbus fuis, atque 
adeo Literis ipfis Inveftiturat cognofcont 
Illuftritates eorum. Duo enim exerupla 
ejus Inveftituræ confici mandavft Majt- 
ftas illius, quorum alterum Illuftri Do mi 
no Georgio Friderico, alterum Illuftri» 
tatum fuarum Oratoribus traderetur.

Ac fa£ta quidem eil præter volunta- 
tem Regi je Majeftatis proLeftatio quaeda.m 
contraria de his, quae tune per Sacratn 
Regiam Majeftatem agemitur. v etiim 
proteftadonum omnium jus non arbitr» 
tur Maieftas illiüS lgnotui» cftl Illuftiii».

mhkk ^
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ANNotibus eorum quibus quidcm protefta- 

1578. tionibus nec minuitur jus cuiusquam , 
nec amplificatur. Itaque cum Oratorcs 
Illuftritatum fuarum vcllent cum Rcgni 
hujus Ord-nibus de proteftadonibus hu- 
jusmodi tra&ationem in re præfenti fufci- 
pere, non vifa eft ea res Regiæ Majefta- 
ti aut tempeftive fieri, aut etiam necef- 
fario, cum Majeftads fane Regiæ bene- 
volenda omni in re ipfis Illuftrifiimis Do- 
minis Marchionibus probabitur.

Gedanenles- ea, quibus Civitatcm gra- 
vatam fuperioiibustemporibur contra ju
ra dicebant, ut Mariæburgi receperant, 
legitime non probant. Ut tarnen eus Re
gia Majeftas iemel in gratiam rccepit, 
ita benigne cum illis agit & aget. Qua 
in rc, ut naturae àc ingenii fui, ita c( ń- 
mendadonis Illuftritatum fuarum rado
nem habet & habebit.

Quod poftremo loco Illuftritates eo
rum, de Oratoribus fuis humaniter Ma
riæburgi acccptis , agunt Regiæ Maje- 
Rati gratias, id Maieftas illius magis ex 
abundantia amoris erga fe Illuftritatum 
fuarum, quam ex neceifitate ulla profe- 
Gum eiîe intelligit. Qucmenim animum 
Mai. illius gerit erga Illuftritates illorum, 
ejus profeÊto dcclarandi occafionen 
non exiftimavit ie tune fine reprehenfio- 
ne poiTe prætermittere. Quod ad War- 
tæ & Oderæ navigationem liberam con- 

-ftituendam attinet, qua de re Majeftas 
ipfius cum Uluftrifiimo Domino E- 
le&ore per Internuntium fuum proxime 
egit, .ampleftitur Majeftas illius ftud.um 
ïlluftritatis eus, ad negotium hoc primo 
quoque tempore conficiendum, er ufu 
& utilitate commutiium ditionum : po- 
ftulatque ab Illuftritate ejus, ut cumMa- 
jeftas iliî js Regia non fit in mora futura 
defignandmim ad eam rem Commifia- 
riorum fuorum, ipfa quoque Illullritaa 
ipfius maturet, quantum poteft, Com- 
mifiarios fuos defignare, & de his omni
bus, quæ pertinebunt ad eam rem acce- 
lerandam, Majeftatem ipfius Regiam , 
aut vero lagern Magnificum Andreám 
Opaleniki Supremum Regni Poloniæ 
Marfchalcum , & Majoris Poloniæ Ca* 
piianeum Generalem faciat cerdorein.

(L.S.)

CCLXXVIII.

j579- Cavet Regia Majcßax Duci Prüf 
Jiď de voluntario fubßäio ab co
dent Duce ad expeditionein Po- 
locenfem Mycfiati fuæ miffo. 
Darum Vilnæ die 8* Maji An
no Domini 1579. Ex Ar-

chivoRegniLib. fab Litt.'XF.hn^ 
fol. 122. *579.,

Ctefh.vnus, Dei Gratia Rex Polonia:,
^ &c. Significamus his Literis noftris, 
quorum intereft, univerfis & fingulis , 
earum notitiam habituris. Pofteaquam 
Illuftris Princeps , Aftinis nofter charif 
fimus, Dominus Georgius Fridericus 
Marchio Brandeburgenfis , in Prufiia, 
Stethini, Pomeraniæ , Cafluborum ac 
Vandalorum, nec non in Sylefia Carno- 
viæ &c. Dux, Burgravi.is Norimbergen- 
fis, ac Rugiæ Princeps, perfincereNo- 
bis dile&um Legatum, & Cur'æ Fami
liärem noftrum Comitem Chriftophorum 
Rozdrazovium, benevole a Nobis re- 
quifitus r fet, ut ad præièntem expedi- 
tionem nofixam, quam Dei auxilio freti 
graviilimis & juftiftimis ex caufis contra 
communem hoftem, MoicorumDucem, 
hoc tempore fufeepimus, aliquid iubfi- 
di! voluntariijiidlitads publicæcaufacon- 
ferret, & certo peditum íčlopetariorum 
numero cxercitum noftrumaugeret, 111 u- 
ftriras vero fua ad ha nc requifidonem & 
peiidonem noftram, nullo quidem obli- 
gadonis aut pačtorum jure, fed fuæ er
ga Nos propenfifiîmæ voluntads decla- 
randæftudio, communicato cum Duca- 
tus fui Ordinibus confilio, quingentos 
fclopetarios pedites, per quinque men- 
fium intervallum, durante contra Mo- 
fcumhoc bello, fineftipendiis alereipon- 
te ac hberalirer promififlèt. Nos hanc 
Illuftritads fuæ benevolentiam & prom- 
ptitudincm non tantum grato & benigno 
animo agnovimus & fufeepimus, verum 
etiam, ne voluntaria & ipontanea hæcau- 
xjlii fuppeditatio Illuftri in Pruffia Duci 
Domino Georgio Friderico &c. aut 
Illuftri bus ejus Succeftoribus, ullojure 
unquam præjudicio aut detrimento effet, 
aut a Nobis & SerenifiimisSucceftbrbus 
noftris pro jure debito unquam allegari 
vel ufurpari poifet, eidem Illuftritati ip
fius, ejusque Succeiforibus, ac todPruf- 
fiæ Ducatui, hoc nomine cautum frpro- 
fpeftum elfe voluimus. Quemadmodum 
præfèntibus hiire Reverfalibus noftrin , 
noftro & Succefforum noftrcrum, Regni- 
que noftri nomine, cavemus, & verbo 
noftro Regio pollicemur, nec non ha- 
rum Literarum vigore ftatuimus, neque 
hanc, neque ullas alias voluntarias, & 
folo gratificandi animo fa£tas, in Faftis 
non expreifas, auxiliorum fubirjniftra- 
tiones, vel a Nobis, vel a Sereniflîm:“ 
Succeftoribus noftris, vel a quoquam ,n 
Regno noftro in aliquam Paftorum vim 
pro jure deb'to allegari, ufurpari, ac

iupo-

REGUl POLONJÆ.
^KNoinpofterum cxigi debcre. Siciit & haec 
>579. quingentorum fclopetariorum fubfidia 

non aliam in partem accipi, vel a quo- 
quam interpretari volumus. Promiftos 
vero quingento fclopetarios No bis e- 
jus Illuft ïtas řiftcre tenebitur fub exi
tům Menfís Jumi, quo tempore quoquc 
Nofmetipfi cum exercitu noftro ; d hanc 
expeditionemprogrediemur, ubi vel Nos 
& cxercitum noftrum comitabuntur, vel, 
ut primům parati fuerint, fubíequcntur. 
Poiiquam autem exercitum noftrum at- 
tigerinc, ftationem inter caiteros ftipen- 
diarios milites noftros honeftam e s dahi
naus, de commeatu necefiario non mi
nus, quam cætcris militibus noftris, pro 
jufto pretio proípiciemus, & ab omni a- 
liorum militum noftrorum vi & injuria, 
pro auftoritate noftra eos defendemus& 
tuebimur: majoribus autem, quam c;e- 

• teros milites noftros, oneribus atq; pe- 
riculis temere eosobjici,aut contra alium 
qucmvis hoftem, quamMoíčhum, ejusq-, 
exercitum, a quoquam duci, velaliquem 
ulla in re opera ipforum minime abuti 
patiemur. Quodfi vero evenerit, hoc 
bellum ante quinque iftorum Menííum 
expireftonem tranfaftione aliqua & pačto, 
vel felici vičtoria, aut aliqua ratione per- 
fici atque difiolvi, & exercLum noftrum 
dimitti, liberum quoque Illuftri in Pruf- 
fia Dlící fuerit, hofce milites fuos fubfi- 
diarios ad id tempus revocare atque di- 
mittere, quod fi fiet, liberum & fecu» 
rum militibus iisdem tranfítum atq-, redi- 
tum dementer concedimus. Si vero ultra 
id fpatium 5. Menfíum in caftns contra 
rundem hoftem exercitum noftrum com- 
morari contigerit,invitos eos non detinebi- 
mus,fed diutius Nobis militare volentibus 
noftra ftipendia,qualia Germanis militibus 
dar folent, aut ab Illuftri Principe data 
fuerunt, in pofterum ex ærario noftro 
Jargiri pollicemur. Quæ univerfa & fin- 
gula, uti verbo noftro Regio, & Sere- 
niftimorum Succeftorum noftrorum, nec 
non Regni noftri nemine polliciti fumus, 
ita Illuftri in Pruftïa Duci, Affini noftro 
charifiímo , ejusque Succcftoribus , & 
ejus Ducatus incolis, íarta tečla íerva- 
bimus, & fervari faciemus. Ut autem 
ejus IlluftriLati ac ejus Succeftoribus ca- 
vemus , ne quid illis hoc volunLarium 
fubiidium in pofterum præjudicare aut 
nocere pofíit ; ita etíam hac noftra cau- 
tione Nos recedere velle a pačtis , & 
privilegio dorationis feudi Ducatus in 
'ruífta, juribuíq; noftris nulla in re exifti- 

marivolumus, ita, utea iu omnibus, & 
per omnia prorfus íalva & integra per
pétue maneant, eaque fervitiu acomr.ia, 
qua: Nobis & Succeftbribos noftris Po-

loniæ Regibus, vigore ac ratione corun- 
dem p; čtorum juriumque noftrorum, ac 
Succeftorum noftrorum, exfeudo Du* 
catus in Pruffia debentur, ejus Illuftri
tas, ac alii m Piuffia Duces prteftaie de- 
béant & teneantur. In quorum omnium 
fidem halce Literas manu noftra fubícn* 
pfímus, & figillo Regni noftri muniri 
mandavimus. Datum Vilna: die ofrava 
Menfis Maji, Anno Domini millefimo 
quingentcíimo feptuagefímo nono, Rc* 
gni vero noftri Anno quarto.

A. BRHANUS Rex. mppt\
í

CCLXXIX,

Qinctctio Georgio F RiDF.tuco 
Duçi m Prujfta de perfohitis 
S TEPHANO Poloniarům Regi 
dvccntis Flûrcnorum mllibiis. 
Dat.Vilnæ 26. Apr. Anno 1580. 
Ex Arrh. Regni Lil. fub Litt, 
JED. fol 314.

Ctpphanus Dei Gratia Rex Polonix 
^ &c. Significamus &c. Qiiod cum 
Anno Domini millefimo quingentefimo 
feptuagefimo íeptimo Nobis cum Illuftri 
Principe Domino Georgio Friderico 
Marchione Brandeburgeníi , in Pruftïa 
Duce, &c. de conferenda ejus Illuftritati 
Ducatus in Pru.da Inveftitura, & corfr 
mendata cum Illuftris Princi pis Alberti 
Friderici in Pruftïa Diicis segroti cura- 
toria, atque ipfífis Ducatus gubernatio* 
ne, certis legibus in Privilegio fuper ea 
re perícripto coniprehenfis conveniftet, 
a:que e:: ea conventione ejus Uluftritas 
Nobis ducenta millia Florenorum, fin* 
gulos va'oris grolforum triginta Poloni* 
caliinn,íé Nobis íbluturam quatuor pen* 
fionibus, quibus fiiigulis quinquaginta 
miilia Florenorum certa & conftituta die 
dependerentur, fe obligafTet, ejus Illu* 
ftritatem Nobis, cum iam ante penfioni* 
bus tributis prateritis ad conftitutam 
diem fingula qninquaginta millia, & ad 
rationem quartæ & ultimæ penfionis ad 
proximum Pentecoftes Feftum hujns An* 
ni 15S0. d bitæ, triginta duo milliaf lore* 
nor am in fumma centum oöuaginta duo 
millia efEciunt, Pofnaniæ in effečlu ad 
manus Mandatariorum noftrorum foluta 
eftent, atque quartæ& ultimie itidenipen* 
fionis quinquaginta milhum Florenorum 
pro di£to nunc inftanti Pentecoftes Fefto, 
Nobis decem o£>o millia Florenorum Po» 
lonicalium repræfentaflë, atque ad ma* 
nus Nobilis Georgii Pawlowíki, noftri 
ea itl re Mandatarii, per manus Manda* 
tariorum fuoL umfolviftë, camqüe peču* 
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ANNoniam in cfFeftu a Nobis receptam eile, 
15Q0- quorum decem o£Io millium Floreno- 

rum nomine refidui, quarts & ultimæ 
penfionis quinquaginta Florenorum mil- 
lium folmorum, “Nos e'jus Illuftritatem 
præfentibus quictamus, & Lcurumcfie 
volumus. In cujus rei fideni prxientes 
manu noftra fubfcripfimus &c. Dati m 
Vilns die vigefima fcxta menfis. Aprilis 
Anno Domini 1580.

STEPHANUS K ex.

CCLXXX.

’"89- Refponfum Sigismundi III. Po
lonia Regis Legatis Joachmji 
Elefforis Brandeburgen fis, in 
quo promittitur ci mxfiitura 
Dit eut us Prufiià. Datum Pe- 
tricoviæy.Febr. Anno 1589- 
Archiva Thejduri Regni Libr. 
Jub Litt. SX.

Quemadmodum Sacra Regia Majeftas, 
^Dominus nofter Chmcntiffimus , 

petitionem llluftriffimi Principis Elefto-
ris, quam Dominationes Vf ftrse pd ejus 
Majeftatem ac Senatum Regni attulerunt, 
benigne initio accepit, ita dcinceps una 
cum hoc Ampliffimo Senatu id habuit 
propoiitum, ut Illuftriffimo Domino E- 
leftori gratificaretur, tum ut oftendeiet, 
quanti faccrct veterem, & a Majoribus 
utrinque quafi per manus traditam ami- 
citiam & neceffitudinem, quxilli umll- 
luftrjffima fua Celfïtudine intercedit, & 
quanta chai itatc. fui fanguinis, quae eftin 
familia Jlluftriffinai Principis, teneretur , 
tum ut ejus Illuftriffimam Celfitudinem 
benignitate iua, ac totius Senatusftudio, 
ex amico & necefiario Principe devinftum 
etiam ac obligátům fibi ac Regno redde- 
ret, Proinde Sacra illius Manilas fum- 
ma voluntate & aflenfu Senatus in ani- 
mum induxit, ut Illuftriffimo PrincipiE 
lefrori, & ei, qui perf etw ex illius légi
tima pofteritate in Elečtorařum iuccedet, 
Inveftituram Ducatus in Pruffia concé
dât. Idque jam hoc tempore præfiaret, 
fi Dominationes Vcftrs ejus obligationis 
ftabiliendæ, quam in fè viciffim beneficii 
gratimuine recipere vult llluftriffimus il- 
larum Princeps, conditionum abeisdem 
propofitarum, acea, quæ ad Vafallum 
ík heneřiciarium Principem erga Domi
num fuum fuperiorem pertinent, reco- 
gnofeendi, integram haberent faculta- 
tem. Quam quia negant fibi efie datarn, 
ideo Sacra Rogia Majeftas promifla fua 
tum explebit, cum llluftriffimus Prin
ceps alios Legatus mittet, cum pleno
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de ejusmodi obligationibus firmandisAnno 
mandato, qualium Dominationes Ve- 1589. 
ftrx initio fecerunt mentionem, & quae 
poftea ibripto funt ab illis explicatae.
Ouod tune facere licebit Celfitudini fus, 
cum [commode ex re fua efie arbitrabi- 
tur. &c.

Ex Mandato propne 
S. R. Majeßatis.

Has Regias easque tranfumtas Literas 
cum Originali &c. ut fupra pag. 382.

CCLXXXI.

Tranfimptum Conjhtutionwn Du- 
ccitus Prujfiď Anno tjdj. fäff ei
nem. Datum Varfaviæ 12. Apri
lis Anno Domini 158p. Ex Ar
chiva Regni Libr. Jub Litt. W 
M. fol. s00.

Sigismundus Tertius &c. Significa- 
mus &c. Exhibitas efie ad Nos, & 

ad Afta Cancellariæ noftræ Literas pa- 
pyreas infra feriptas, fgillo Regni obfî- 
gnatas , & manu Reverendi in Chrifto 
Patris Domini Petri Myfckowiki ad præ- 
fens Epifcopi Cracovienfis, pro tuneve- 
ro Regni Poloniæ Vice-Cancellarii fub- 
Lriptas, Conftitutiones Terrarum Pruf- 
fiæ, in Comitiis Generalibus Regni Pe- 
tricoviæ Anno Domini miileiïmo quin- 
gentefîmo fcxagefîmo tertio éditas in ie 
continentes, fanas, falyas, omniquefu- 
fpicionis nota carentes. Supplicatumq;, 
ut eas in forma Pidimus authentice ex- 
tradi mandare dignaremur. Quarum te
nor fequitur ejusmodi.